
SINDACO
STAFF SINDACO

ORDINANZA SINDACALE N. 20 / 2019

OGGETTO: SOSPENSIONE DELLA SPERIMENTAZIONE E/O INSTALLAZIONE DELLA TECNOLOGIA 
5G  NEL  COMUNE  DI  SAN  LAZZARO  DI  SAVENA  –  PARZIALE  RETTIFICA  ED 
INTEGRAZIONE ALL’ORDINANZA 19/2019

IL SINDACO

Premesso che:

- il  Consiglio dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni, ad esito della consultazione 
pubblica avviata con la delibera n. 89/18/CONS, ha approvato con delibera n. 231/18/CONS le 
procedure per l’assegnazione e le regole per l’utilizzo delle frequenze disponibili nelle bande 
694-790 MHz, 3600-3800 MHz e 26.5-27.5 GHz per sistemi di comunicazioni elettroniche di 
quinta generazione (5G);

- il 5G si basa su microonde a radiofrequenze più elevate dei precedenti standard tecnologici, 
anche dette onde millimetriche, che comportano due implicazioni principali: maggiore energia 
trasferita ai mezzi in cui le radiofrequenze vengono assorbite (in particolare i tessuti umani) e 
minore penetrazione nelle strutture solide, per cui vi è la necessita di un maggior numero di 
ripetitori (a parità di potenza) per garantire il servizio;

- sul territorio del Comune di San Lazzaro di Savena non sono attualmente installate antenne e 
apparati per la telefonia mobile basati sulla nuova tecnologia 5G;

- il  Sindaco, nella Sua veste di  ufficiale di  Governo e massima autorità  sanitaria locale  in 
ossequio  all’art.  32  della  Costituzione  ed  al  principio  di  precauzione  sancito  dal  diritto 
comunitario  e dall’art.  3 ter  del  D. L.vo n.  152/2006, ha ritenuto doveroso assumere una‐  
posizione in merito;

Considerato che,

- per le motivazioni sopra dettagliate, con propria Ordinanza n. 19/2019 è stata disposta  la 
sospensione della sperimentazione o diffusione del 5G sul territorio del Comune di San Lazzaro 
di Savena in attesa di risultanze scientifiche certe in merito agli effetti della nuova tecnologia in 
oggetto, applicando il principio di precauzione sancito dal diritto comunitario e dall’art. 3 ter‐  
del D. L.vo n. 152/2006;

Ritenuto che,

- la sussistenza di vari studi in materia, con diversi gradi di completezza e ufficialità, con esiti 
tuttavia non univoci, impone una presa di posizione definitiva da parte delle Autorità nazionali  
preposte alla tutela della salute e dell’ambiente;

- in particolare, è stata richiesta al Ministero della Salute e al Ministero dell’Ambiente, ciascuno 
per quanto di propria competenza, in qualità di massime autorità italiane preposte alla tutela 
della  salute  pubblica,  un’espressione formale  in  merito  ai  rischi  per la salute pubblica che 
possono derivare dall’introduzione sul territorio nazionale di questa nuova tecnologia;

Dato atto che spetta al Sindaco, nella Sua veste di  ufficiale di Governo e massima autorità 
sanitaria locale in ossequio all’art. 32 della Costituzione ed al principio di precauzione sancito 
dal diritto comunitario e dall’art. 3 ter del D. L.vo n. 152/2006, ‐



Visto l’art. 54 c.4 Decreto legislativo 267/2000.Visto l’art. 301 del D.Lgs. 152/2006 ai sensi del 
quale  “In  applicazione del  principio  di  precauzione di  cui  all'articolo  174,  paragrafo  2,  del 
Trattato CE, in caso di pericoli, anche solo potenziali, per la salute umana e per l'ambiente, 
deve essere assicurato un alto livello di protezione”.

DISPONE

-  di  confermare la sospensione della sperimentazione o diffusione del  5G sul territorio del 
Comune di San Lazzaro di Savena in attesa di risultanze scientifiche certe in merito agli effetti 
della  nuova tecnologia in  oggetto, applicando il  principio  di  precauzione sancito  dal  diritto 
comunitario e dall’art. 3 ter del D. L.vo n. 152/2006;‐

- che la sospensione della sperimentazione o diffusione del 5G sul territorio del Comune di San 
Lazzaro  di  Savena,  perduri  nelle  more  dell’espressione  del  succitato  formale  parere 
ministeriale,  e  quindi  per  un  periodo  di  90  giorni,  salvo  diverso  termine  comunicato  dai 
suddetti Ministeri;

Invia la presente ordinanza a:

• ARPAE Emilia Romagna - aoobo@cert.arpa.emr.it

• AUSL Bologna – Dipartimento di Sanità Pubblica - dsp@pec.ausl.bologna.it 

Lì, 23/10/2019 IL SINDACO
CONTI ISABELLA

FIRMATO CON FIRMA DIGITALE 
 ART. 21 DLGS N.82/2005

mailto:aoobo@cert.arpa.emr.it

